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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Анализ состояния кадровой работы

в органах внутренних дел за период с 2013 по 2018 год свидетельствует

о наличии тенденции к увольнению сотрудников, имеющих высокую

квалификацию и профессиональный опыт. В 2018 году некомплект личного

состава в органах внутренних дел увеличился по сравнению с АППГ до 7,4 %,

при этом 46,6 % из числа кадрового состава представлены молодыми

сотрудниками, чей возраст не превышает 30 лет, из них 29,9 % имеет стаж в

органах внутренних дел не более трех лет
1
, в 2019 году некомплект составил

7,9 %
2
, в 2021 году 9,6 %

3
.

На расширенном заседании коллегии МВД России (28 февраля 2020 года)

министр внутренних дел Российской Федерации генерал полиции Российской

Федерации В. А. Колокольцев обозначил укрепление кадрового потенциала как

одно из приоритетных направлений деятельности министерства, указал

на остроту проблемы кадрового обеспечения, связанную с некомплектом

аттестованных сотрудников, который «за последние пять лет увеличился почти

в два раза»
4
. Данная проблема не утратила своей актуальности в 2021 году

5
.

В 2022 году значительный некомплект признан «самой серьезной проблемой»

ведомства
6
.

Не менее важным является повышение эффективности выполнения

оперативно-служебных задач, стоящих перед Министерством внутренних дел

Российской Федерации, что определяется разнообразными условиями, одним

из которых является успешная адаптация к профессиональной деятельности

сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел.

Вопросы адаптации требуют определенных временных, экономических

и социальных затрат на подготовку эффективного сотрудника органов

внутренних дел. Успешный адаптационный период в процессе

профессиональной подготовки и потребность в его прогнозировании как

в период профессионального психологического отбора, так и в процессе

прохождения профессионального обучения, способствуют профессиональному

становлению молодого сотрудника, характеризуются динамичностью

психологических характеристик, развитием профессионально важных качеств.

1
Статистические сведения о состоянии кадрового обеспечения органов внутренних дел Российской Федерации

за 2013–2017 гг.: Сборники аналитических и информационных материалов. – М. : ДГСК МВД России, 2013–

2018.
2
Сведения о состоянии работы с кадрами органов внутренних дел Российской Федерации за 2019 год: Сборник

аналитических и информационных материалов. – М. : ДГСК МВД России, 2020. – 72 с.
3
Сведения о состоянии работы с кадрами органов внутренних дел Российской Федерации за 2021 год: Сборник

аналитических и информационных материалов. – М. : ДГСК МВД России, 2022. – 70 с.
4
Расширенное заседание коллегии МВД России. Президент России [Электронный ресурс] // Режим доступа:

https://kremlin.ru/events/president/news/ 62860 (дата обращения 15.03.2020).
5
Расширенное заседание коллегии МВД России. Президент России [Электронный ресурс] // Режим доступа:

http://www.kremlin.ru/events/ president/news/65090 (дата обращения 05.03.2021).
6
Расширенное заседание коллегии МВД России. Президент России [Электронный ресурс] // Режим доступа:

http://www.kremlin.ru/events/ president/news/67795 (дата обращения 09.10.2022).

http://www.kremlin.ru/events/president/news/65090
https://kremlin.ru/events/president/news/
http://www.kremlin.ru/events/president/news/65090
http://www.kremlin.ru/events/%20president/news/65090
http://www.kremlin.ru/events/president/news/65090
http://www.kremlin.ru/events/
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Именно начальный период адаптации к деятельности сотрудников

органов внутренних дел, как правило, обеспечивает их дальнейшую

устойчивую связь с выбранной профессией, удовлетворенность деятельностью,

сохранение профессионального здоровья, формирует карьерные притязания,

ценностные установки и смыслы служения обществу.

Поэтому прогноз успешности адаптации к профессиональной

деятельности в период профессионального обучения имеет столь важное

значение для совершенствования психологического обеспечения служебной

деятельности сотрудников органов внутренних дел, а профессиональный

психологический отбор должен иметь пролонгированный характер с учетом

принципов активности и динамичности, дифференциального прогнозирования

успешности адаптации к профессиональной деятельности.

Таким образом, практическая востребованность исследования диктуется

остротой проблемы формирования в процессе профессионального обучения

эффективного сотрудника органов внутренних дел, который демонстрирует

поддержание оптимального социально-психологического статуса, быстрое

восстановление работоспособности, высокую психологическую готовность

и эмоциональную устойчивость к выполнению служебных задач.

Степень разработанности темы исследования. Проблема адаптации

исследуется не только в психологии, но и в других науках. Исследование

адаптации в психологии многогранно и многоаспектно. Один из таких

аспектов – это адаптация к деятельности. Так, изучение адаптации к различным

видам деятельности рассматривается в работах В. Г. Асеева, А. Г. Асмолова,

М. Н. Будякиной, С. Г. Вершловского, М. А. Дмитриевой, Д. Н. Завалишиной,

А. Г. Караяни, А. Г. Маклакова, Л. Л. Панченко, Н. С. Пряжникова,

А. А. Русалиновой, А. Л. Свенцицкого и др. В юридической психологии

проблемы адаптации рассматривались В. Л. Васильевым, М. И. Еникеевым,

И. Б. Пономаревым, Ю. А. Шарановым и др. Проблему адаптации к условиям

службы в армии исследовали И. В. Диденко, А. С. Жуков, Е. В. Сафонова,

О. Н. Тузова, Н. А. Якимчук и др., в органах внутренних дел – Д. А. Гордиенко,

Т. В. Казак, Ю. Ю. Корнева, Ж. М. Маслова, О. В. Никитина, А. П. Сложеникин,

Ю. А. Кравцова и др., в уголовно-исполнительной системе – Г. И. Аксенова,

А. В. Кокурин, К. В. Кряклин, Н. Г. Соболев, О. Н. Степанова и др.

Изучению проблем психологического обеспечения служебной

деятельности сотрудников правоохранительных органов (в том числе

сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел)

посвящены работы В. В. Вахниной, Л. Н. Костиной, И. О. Котенева,

М. И. Марьина, В. Е. Петрова, В. М. Позднякова, А. М. Столяренко,

В. П. Трубочкина, С. Н. Федотова, В. Л. Цветкова, В. И. Черненилова,

Ю. А. Шаранова и др. Различные аспекты психологического обеспечения

служебной деятельности сотрудников правоохранительных органов

рассмотрены в диссертационных исследованиях О. А. Ульяниной

(формирование психологической компетентности сотрудников ОВД),

И. В. Жуковской (развивающее консультирование руководителей ОВД),
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В. И. Реутовой (прогнозирование профессиональной успешности

руководителей ОВД), С. В. Горностаева (служебная лояльность сотрудников

ФСИН).

Проблема прогнозирования различных явлений и состояний является

актуальной в различных сферах науки. Научные исследования проблемы

прогнозирования как способа оптимизации деятельности представлены

в трудах Г. А. Аванесова, А. Бауэра, И. В. Бестужев-Лада, Д. М. Бодрова,

В. Г. Виноградова, Д. М. Гвишиани, А. М. Гендина, С. Качаунова,

В. В. Косолапова, В. А. Лисичкина, Ю. Б. Михайлова, Л. А. Регуш,

Т. М. Румянцевой, Н. Стефанова, А. Д. Урсул, И. М. Фейгенберга, Ю. В. Чуева,

Н. Яхиева и др.

Психологический аспект прогнозирования наше свое отражение в трудах

Б. Г. Бовина, В. И. Екимовой, А. Н. Даниленко, А. А. Козионова,

А. В. Кокурина, В. В. Комакова, А. В. Котеневой, С. И. Рюминой,

О. В. Стрельцова, В. В. Харина и др. Прогнозирование часто применяется

также в психофизиологических исследованиях, медицинской и педагогической

психологии (В. М. Кирьянов, А. В. Корзунин, Р. Г. Коротенкова,

Н. Е. Круглова, С. Г. Милютин, И. Г. Подымова, С. В. Тюлюпо и др.).

Исследование проблемы прогнозирования на основании психологических

показателей осуществлялось в рамках разработки критериев профессиональной

пригодности (В. В. Белов, В. А. Бодров, К. М. Гуревич и др.).

В психологии юридического труда прогнозирование чаще всего

применяется в рамках изучения проблем психологической готовности

сотрудников органов внутренних дел к экстремальным условиям (А. И. Адаев,

В. А. Бодров, Г. С. Дунин, В. Л. Марищук, Г. С. Никифоров и др.), стресс-

преодолевающего поведения сотрудников органов внутренних дел

(И. Ю. Кобозев, Б. М. Лопухин, В. И. Солдатов и др.), надежности деятельности

специалистов экстремального профиля (М. В. Вавилов, В. М. Крук,

В. Е. Петров, В. Ю. Рыбников и др.), профессиональной успешности

руководителей правоохранительных органов (В. В. Вахнина, И. Б. Гайворонская,

В. М. Поздняков, В. И. Реутова и др.). Исследованию психологических аспектов

проблемы прогнозирования адаптации посвящены научные работы

А. И. Ахметзяновой, О. Г. Берестневой, В. Г. Булыгиной, В. Б. Дергачева,

А. А. Дубинского, И. А. Жданова, А. Г. Зайцева, О. А. Молоковой,

Н. Н. Несмеловой, А. Е. Панчук, М. В. Резванцева, И. В. Сергета, К. А. Шаропина,

диссертационные исследования А. М. Борисова, Ф. А. Габуевой,

С. В. Забегалиной, В. В. Косенко, Е. Б. Пашечко.

Актуальность исследуемой научной проблемы прогнозирования

успешности адаптации к профессиональной деятельности сотрудников,

впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих

профессиональной обучение, определена наличием следующих противоречий:

1. Недостаточность в юридической психологии теоретических

разработок, в которых начальный период адаптации сотрудников, впервые

принимаемых на службу в органы внутренних дел, рассматривается в качестве
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основного, базового механизма в системе профессионального становления

личности.

2. Неопределенность четких критериев успешности адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников, впервые принимаемых

на службу в органы внутренних дел.

3. Отсутствие научных исследований, в которых была разработана

прогностическая модель успешности адаптации к профессиональной

деятельности сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы

внутренних дел.

Таким образом, неполнота и противоречивость в юридической

психологии научного знания о надежных объективных и субъективных

критериях оценки успешности адаптации в период профессионального

обучения сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних

дел, а также практическая востребованность построения надежной

прогностической модели, рассчитанной на профессиональную перспективу

этой группы сотрудников, определяют актуальность и научную значимость

темы настоящего исследования, обуславливают выбор его объекта, предмета,

цели, гипотезы и задач.

Цель исследования: на основе оценки индивидуально-психологических

и социально-психологических особенностей личности разработать

прогностическую модель успешности адаптации сотрудников, впервые

принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих

профессиональное обучение.

Объект исследования: прогнозирование успешности адаптации

сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел,

проходящих профессиональное обучение.

Предмет исследования: индивидуально-психологические и социально-

психологические особенности личности, позволяющие разработать

прогностическую модель успешности адаптации сотрудников, впервые

принимаемых на службу в органы внутренних дел, в процессе

профессионального обучения.

Задачи исследования:

1. Проанализировать научную литературу по проблеме прогнозирования

успешности адаптации сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы

внутренних дел, проходящих профессиональное обучение, и на этой основе

уточнить концептуальные основы исследования.

2. Обосновать критерии оценки успешности адаптации сотрудников,

впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих

профессиональное обучение.

3. Определить индивидуально-психологические и социально-

психологические особенности личности и их структуру у сотрудников, впервые

принимаемых на службу в органы внутренних дел, способствующие

успешности адаптации к профессиональной деятельности, том числе с учетом

половой принадлежности.
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4. Изучить динамику индивидуально-психологических и социально-

психологических особенностей личности сотрудников с разным уровнем

успешности адаптации в процессе прохождения профессионального обучения.

5. Разработать в рамках прогностической модели успешности адаптации

психодиагностический алгоритм прогнозирования успешности адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников, впервые принимаемых

на службу в органы внутренних дел, проходящих профессиональное обучение,

и его апробировать.

Теоретико-методологической основой исследования выступают:

На философском уровне – диалектический материализм и его реализация

в психологии (А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн и др.).

На общенаучном уровне – системный подход (В. Г. Афанасьев,

Б. Г. Ананьев, А. А. Бодалев, Н. В. Кузьмина, Б. Ф. Ломов, Е. Ф. Рыбалко,

Э. Г. Юдин, В. А. Якунин и др.); деятельностный подход (П. Я. Гальперин,

А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн, Д. Б. Эльконин и др.); субъектно-

деятельностный подход (К. А. Абульханова-Славская, В. Д. Шадриков и др.);

методологические принципы психологии (системности и развития, единства

психики и деятельности, активности сознания, детерминизма, единства внешних

воздействий и внутренних условий развития), конкретная реализация которых

выражается в личностном социально-деятельностном подходе к оценке

ведомственных кадров (В. Я. Кикоть, В. Л. Марищук, В. С. Олейников,

В. Я. Слепов, Ю. А. Шаранов, Я. Я. Юрченко и др.).

На конкретно-методологическом уровне – методологические принципы

юридической психологии: принципы психологической целостности,

психологической специфичности, конструктивности, системно-структурного

анализа процесса деятельности во взаимосвязи со структурой личности

и системой правовых норм (В. Л. Васильев, А. Г. Шестаков, Ю. А. Шаранов,

А. М. Столяренко и др.); теории профессиональной деятельности

(К. А. Абульханова-Славская, А. И. Адаев, Л. В. Алексеева, Б. Г. Ананьев,

А. А. Деркач, А. Н. Леонтьев, Б. Ф. Ломов, А. К. Маркова, М. И. Марьин,

В. Е. Петров, В. Ю. Рыбников, Э. С. Чугунова, В. А. Якунин и др.); теории

адаптации и социализации личности к специфическим условиям

профессиональной деятельности (Е. Л. Андреева, В. Л. Васильев,

Г. С. Никифоров, К. К. Платонов, А. Л. Свенцицкий и др.); теоретические

основы организации психологической службы в органах внутренних дел

(А. Т. Иваницкий, М. И. Марьин, Н. И. Мягких, В. Ю. Рыбников и др.);

теоретические основы прогнозирования (Г. А. Аванесов, В. И. Бестужев-Лада,

В. Г. Виноградова, Г. М. Добров, В. А. Лисичкин, Т. М. Румянцева и др.);

теоретические основы прогнозирования на основе психологических критериев

(И. А. Жданов, А. А. Козионов, Л. А. Регуш и др.).

Методы и методики исследования:

Теоретический анализ нормативно-правовых актов, философской,

психологической, социологической литературы по теме исследования, в том

числе теоретическое моделирование, контент-анализ.
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Организационный метод, направленный на изучение динамики

индивидуально-психологических и социально-психологических особенностей

личности, способствующих успешности адаптации к профессиональной

деятельности.

Эмпирический метод: наблюдение, анкетирование, экспертная оценка,

беседа.

Психодиагностический метод, реализованный с применением

следующих методик:

Изучение аспектов социально-психологической адаптации в процессе

профессионального обучения: методика диагностики социально-

психологической адаптации (К. Роджерс, Р. Даймонд); анкета «Представление

личности о взаимодействии с окружающими людьми» К. В. Злоказова.

Изучение мотивационной направленности личности сотрудников:

методика оценки уровня притязаний В. К. Гербачевского.

Изучение ценностно-смысловой сферы сотрудников: методика

диагностики ценностных ориентаций в карьере «Якоря карьеры» Э. Шейна

в адаптации В. А. Чикер; опросник терминальных ценностей И. Г. Сенина.

Изучение индивидуально-психологических особенностей личности

сотрудников: многоуровневый личностный опросник «Адаптивность»

А. Г. Маклакова и С. В. Чермянина (МЛО); методика многофакторного

исследования личности Р. Кеттелла (форма С).

Изучение сформированности правосознания личности сотрудников:

«Тест правового и гражданского сознания» Л. А. Ясюковой.

Изучение настроений и некоторых характеристик психических состояний

на личностном уровне: методика определения доминирующего состояния

Л. В. Куликова.

Методы математической статистики: описательная статистика,

критерий Колмогорова – Смирнова, частотный анализ, U-критерий Манна –

Уитни для независимых выборок, критерий Краскела – Уоллиса

для независимых выборок, критерий Вилкоксона для зависимых выборок,

кластерный анализ (метод k-средних), факторный анализ, дискриминантный

анализ.

Эмпирическая база исследования:

Исследование проводилось на базе Института-факультета Санкт-

Петербургского университета МВД России. В исследовании приняли участие

сотрудники, направленные на профессиональное обучение, от Главного

управления МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области,

Управления на транспорте МВД России по Северо-Западному федеральному

округу и МВД России по Республике Карелия. Общее количество

респондентов – 345 человек.

Гипотеза исследования:

Предполагаем, что прогнозирование успешности адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников, впервые принимаемых

на службу в органы внутренних дел, может осуществляться на основе
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комплекса индивидуально-психологических и социально-психологических

особенностей личности сотрудников на этапе профессионального обучения.

Частные гипотезы:

1. Адаптация к профессиональной деятельности сотрудников, впервые

принимаемых на службу в органы внутренних дел, определяется

психофизиологическим, социально-психологическим и профессионально-

деятельностным критериями.

2. В процессе профессионального обучения наблюдается динамика

индивидуально-психологических и социально-психологических особенностей

личности сотрудников, способствующих и препятствующих успешности

адаптации к профессиональной деятельности.

3. Существуют различия динамики индивидуально-психологических

и социально-психологических особенностей личности в период

профессионального обучения у сотрудников мужского и женского пола.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Определены психологические критерии успешности адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников, впервые принимаемых

на службу в органы внутренних дел, проходящих профессиональное обучение.

2. Установлены значимые различия в ценностно-смысловой

и мотивационно-потребностной сферах, в индивидуально-психологических

и социально-психологических особенностях личности сотрудников с разным

уровнем успешности адаптации.

3. Установлены значимые различия психологических особенностей

личности сотрудников с разным уровнем успешности адаптации с учетом

половой принадлежности.

4. Выявлена структура индивидуально-психологических и социально-

психологических особенностей личности, способствующих успешности

адаптации к профессиональной деятельности сотрудников, впервые

принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих

профессиональное обучение.

5. Выявлены устойчивые изменения индивидуально-психологических и

социально-психологических особенностей личности в процессе прохождения

профессионального обучения.

6. Разработана прогностическая модель успешности адаптации


[…]


профессиональное обучение на базе Института-факультета профессиональной

подготовки, переподготовки и повышения квалификации Санкт-

Петербургского университета МВД России (127 человек), разработанной

прогностической модели успешности адаптации к профессиональной

деятельности сотрудников органов внутренних дел (независимая выборка).

Для оценки эффективности прогностической модели успешности

адаптации к профессиональной деятельности сотрудников органов внутренних

дел были использованы только группы с высоким (N = 31) и низким (N=53)

уровнем успешности адаптации к профессиональной деятельности: среди

сотрудников мужского пола к группе с высоким уровнем относятся

23 сотрудника, с низким – 46 сотрудников, среди сотрудников женского пола –

8 и 7 соответственно.

Точность прогноза успешности адаптации к профессиональной

деятельности представлена в таблице 3.

Таблица 3 – Оценка точности прогностической модели успешности адаптации к

профессиональной деятельности для сотрудников органов

внутренних дел

Прогноз по

ЛКФ

Расчет

прогноза

Общая выборка

сотрудников

Сотрудники

мужского пола

Сотрудники

женского пола

n % n % N %

Итог Тп 75 89,3 64 92,8 15 100

Ошп 9 10,7 5 7,2 0 0

N 84 100 69 100 15 100

Примечание: Тп – точность прогноза; Ошп – ошибка прогноза; N–количество

сотрудников.

Итак, точность общего прогноза успешности адаптации

к профессиональной деятельности для сотрудников, проходящих

профессиональное обучение, составляет 89,3 %, для сотрудников мужского

и женского пола составляет 92,8 % и 100 % соответственно.

Таким образом, научная задача, имеющая значение для развития

юридической психологии, состоящая в определении надежных объективных

и субъективных критериев оценки успешности адаптации в период

профессионального обучения сотрудников, впервые принимаемых на службу

в органы внутренних дел, и разработке прогностической модели успешности

адаптации к профессиональной деятельности данной категории сотрудников

органов внутренних дел, решена.
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Проведенное исследование позволило сделать следующие выводы:
1. Адаптация к профессиональной деятельности сотрудников, впервые

принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих

профессиональное обучение, представляет собой многомерный динамический

процесс приспособления индивида, субъекта труда и личности к изменяющейся

профессиональной среде, определяющий активность в устранении

неравновесного состояния в социально-психологическом,

психофизиологическом и профессионально-деятельностном аспектах,

и является важным условием успешности дальнейшего осуществления

профессиональных обязанностей. Критериями оценки успешности адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников выступают субъективная

оценка процесса адаптации, результаты профессиональной деятельности

(успеваемость) (профессионально-деятельностный критерий), оценка

социально-психологического взаимодействия (социально-психологический

критерий), наличие (отсутствие) временной нетрудоспособности вследствие

болезни (психофизиологический критерий).

2. Теоретическая модель прогнозирования успешности адаптации

включает объективные (особенности взаимодействия в организационной среде,

особенности профессиональной деятельности и оценка еѐ успешности, пол,

наличие (отсутствие) временной нетрудоспособности вследствие болезни)

и субъективные (удовлетворенность деятельностью, индивидуально-

психологические и социально-психологические особенности личности,

показатели мотивационно-потребностной и ценностно-смысловой сфер,

доминирующего состояния) показатели успешности адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников, впервые принимаемых

на службу в органы внутренних дел.

3. Этап профессионального обучения сотрудников, впервые

принимаемых на службу в органы внутренних дел, является наиболее

психологически насыщенным, так как задает высокий уровень ситуационной

тревожности, эмоциональной включенности в учебно-профессиональную

деятельность, характеризуется повышенной стрессогенностью для

сотрудников, проходящих профессиональное обучение.

4. Успешность адаптации к профессиональной деятельности сотрудников,

впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих

профессиональное обучение, обусловлена: высоким уровнем нервно-

психической и эмоциональной устойчивости, низким уровнем тревожности,

высоким уровнем нервно-психической устойчивости и личностного

адаптационного потенциала, устойчивости эмоционального тона, уверенностью

в собственных силах (психофизиологический критерий); высокой социально-

психологической адаптированностью, принятием себя, эмоциональным

комфортом, интернальностью, ориентацией на служение, положительной

оценкой полученного опыта, восприятия отношения к себе,

удовлетворенностью (социально-психологический критерий); высоким уровнем

познавательного мотива, оценки своего потенциала, высокой
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коммуникативностью, нормативностью поведения, адекватной самооценкой,

способностью к самоконтролю, активным отношением к жизненной ситуации,

оптимальным уровнем правосознания (профессионально-деятельностный

критерий).

5. Для сотрудников мужского пола с высоким уровнем успешности

адаптации к профессиональной деятельности характерны проявление

состязательной мотивации, мотивации ожидаемого уровня результатов

осуществляемой деятельности (профессионально-деятельностный критерий),

значимости признания своих достижений в обществе, межличностного

взаимодействия, духовного удовлетворения, ценности семьи, вовлеченность

в жизнь социума; оценка собственного мнения (социально-психологический

критерий). Для сотрудников женского пола с высоким уровнем успешности

адаптации к профессиональной деятельности характерны устойчивость

эмоционального тона, готовность к деятельности, спокойствие

(психофизиологический критерий); активное отношение к жизненной ситуации,

чувствительность, низкий уровень тревожности (профессионально-

деятельностный критерий), положительная оценка дружелюбности

в восприятии социального пространства (социально-психологический

критерий).

6. Факторная структура индивидуально-психологических и социально-

психологических особенностей личности, способствующих успешности

адаптации к профессиональной деятельности сотрудников, включает в себя три

фактора: «психофизиологический», «социально-психологический»

и «профессионально-деятельностный». При этом «социально-

психологический» фактор представлен совокупностью комплекса элементов

оценки динамики взаимодействия, восприятия и ориентации социального

пространства, направленности на социум, а «профессионально-

деятельностный» – стилевым показателем профессиональной деятельности

и мотивационно-профессиональным элементами. Данная структура согласуется

с тремя критериями успешности адаптации к профессиональной деятельности:

психофизиологическим, социально-психологическим и профессионально-

деятельностным.

7. Выявлены достоверно значимые различия (р ≤ 0,01) в направленности

динамики психологических особенностей личности сотрудников с учетом

уровня успешности адаптации к профессиональной деятельности и половой

принадлежности. В группах сотрудников с высоким уровнем успешности

адаптации к профессиональной деятельности результаты свидетельствуют об

успешном протекании адаптационного процесса к профессиональной

деятельности у данных сотрудников. У сотрудников со средним уровнем

адаптации к профессиональной деятельности имеются трудности в процессе

адаптации, которые чаще проявляются в акцентуации личности у мужчин,

а также в сниженных адаптивных способностях и ухудшении доминирующего

состояния как у мужчин, так и у женщин, что указывает на незавершенность

адаптации сотрудников к профессиональной деятельности, а также
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на необходимость большего временного интервала для успешного завершения

адаптационного процесса к профессиональной деятельности. У сотрудников

с низким уровнем успешности адаптации к профессиональной деятельности

отмечается отрицательная динамика, направленная на снижение

индивидуально-психологических и социально-психологических показателей

адаптации, доминирующего состояния, уровня правосознания, что указывает на

дезадаптацию данных сотрудников (мужчин и женщин), их неспособность

противостоять возникающим трудностям.

8. Разработана и апробирована прогностическая модель успешности

адаптации к профессиональной деятельности сотрудников, впервые

принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих

профессиональное обучение, которая включает в себя:

 критерии оценки успешности адаптации к профессиональной

деятельности: психофизиологический, социально-психологический

и профессионально-деятельностный;

 предикторы, позволяющие прогнозировать успешность адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников с высоким и низким уровнем

успешности адаптации к профессиональной деятельности;

 общее решающее правило: поведенческая регуляция, устойчивость –

неустойчивость эмоционального тона, мотивация к повышению сложности

выполняемых задач, эмоциональная стабильность, уровень жесткости –

чувствительности (восприимчивости личности), уровень тревожности,

ценностная ориентация на интеграцию стилей жизни, оценка восприятия

отношения к себе, оценка собственного мнения, оценка полученного опыта

в процессе взаимодействия в коллективе;

 уточненное решающее правило (с учетом половой принадлежности):

для сотрудников мужского пола: устойчивость – неустойчивость

эмоционального тона, поведенческая регуляция, психотические реакции

и состояния, эмоциональная стабильность, оценка восприятия отношения к себе

в коллективе; для сотрудников женского пола: оценка взаимодействия

в коллективе, оценка самостоятельности деятельности, оценка полученного

опыта, уровень интернальности, состязательный мотив, уровень жесткости –

чувствительности (восприимчивости личности), сдержанности, эмоциональной

лабильности, открытости;

 двухуровневый психодиагностический алгоритм, позволяющий

прогнозировать успешность адаптации к профессиональной деятельности

на этапе профессионального обучения, характеризующийся высокой

прогностической способностью (общий алгоритм – 88,6 %, алгоритм для

сотрудников мужского пола – 89% и алгоритм для сотрудников женского

пола – 96 %).

9. Точность двухуровневого психодиагностического алгоритма

прогностической модели успешности адаптации к профессиональной

деятельности сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы

внутренних дел, проходящих профессиональное обучение, проверенная

23

на независимой выборке, составляет: общий уровень – 89,3 %, для сотрудников

мужского и женского пола – 92,8 % и 100 % соответственно.

В целом, проведенное диссертационное исследование позволяет

констатировать, что гипотеза исследования подтвердилась, поставленные цели

и задачи реализованы.

В качестве основных рекомендаций по применению результатов

исследования предлагается:

1. Использовать разработанный двухуровневый психодиагностический

алгоритм прогнозирования успешности адаптации к профессиональной

деятельности для повышения эффективности психологического сопровождения

служебной деятельности сотрудников органов внутренних дел в период

профессионального обучения.

2. Результаты диссертационного исследования широко использовать

в учебном процессе, а также при повышении квалификации и переподготовке

ведомственных психологов, профессорско-преподавательского состава, в том

числе преподавателей – кураторов учебных групп.

Проведенное исследование может служить теоретической основой для

совершенствования технологии прогнозирования успешности адаптации

к профессиональной деятельности, перспективой для совершенствования

различных направлений психологического сопровождения сотрудников

органов внутренних дел. Не менее перспективной является разработка

методики, способствующей диагностике успешности адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников органов внутренних дел, одним

из существенных преимуществ которой должна быть способность на основе

индивидуально-психологических и социально-психологических особенностей

составить психологический профиль молодого сотрудника и спрогнозировать

возможные нарушения в период адаптации к профессиональной деятельности

(пролонгированный профессиональный психологический отбор).

Основные научные результаты диссертационного исследования

отражены в следующих публикациях:

Публикации в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Попинако, Е. А. Анализ доминирующих состояний личности

в прогнозе адаптации к профессиональной деятельности сотрудников органов

внутренних дел / Н. А. Гончарова, Е. А. Попинако // Прикладная юридическая

психология. – 2020. – № 2 (51). – С. 41–50. – 0,6 / 0,5 п. л.

2. Попинако, Е. А. Особенности структуры личностных свойств

сотрудников органов внутренних дел с разным уровнем успешности адаптации

к профессиональной деятельности / Е. А. Попинако // Прикладная юридическая

психология. – 2021. – № 1. – С. 73 – 86. – 0,78 п. л.

3. Попинако, Е. А. Влияние представления о социальном пространстве на

психологическую адаптацию к службе в органах внутренних дел /
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Попинако Е. А., Злоказов К. В., Ситников В. Л. // Прикладная психология

и педагогика. – 2021. – Т. 6. – № 3. – С. 1–14. – 0,69 / 0,5 п. л.

4. Попинако, Е. А. Прогностическая модель успешности адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников органов внутренних дел /

Е. А. Попинако // Прикладная юридическая психология. – 2022. – № 2(59). –

С. 38 –47. – 0,56 п. л.

Научные публикации в иных изданиях:

5. Попинако, Е. А. Проблема профессиональной адаптации

в современных научных исследованиях: контент-анализ / Е. А. Попинако//

Вестник Тверского государственного университета. Серия «Педагогика

и психология». – 2019. – Выпуск 3 (48). – С. 240 – 247. – 0,42 п. л.

6. Попинако, Е. А. Психологические механизмы профессиональной

адаптации сотрудников полиции / Е.А. Попинако // Материалы международной
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