## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационное исследование
Попинако Екатерины Алексеевны
на тему «Прогнозирование успешности адаптации сотрудников, впервые
принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих
профессиональное обучение», представленное на соискание ученой степени
кандидата психологических наук по специальности
5.3.9. Юридическая психология и психология безопасности

Актуальность избранной темы диссертационного исследования обоснована необходимостью повысить эффективность психологического обеспечения профессиональной деятельности сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел, за счет повышения профессиональной надежности деятельности данной категории специалистов и их психологического благополучия на основе разработки критериев прогнозирования успешности адаптации к профессиональной деятельности. Прогнозирование успешности адаптации к профессиональной деятельности на этапе профессионального обучения, опираясь на метадеятельностный подход, позволяет выявить лиц, которые не способны адаптироваться к профессиональной деятельности сотрудников органов внутренних дел, несмотря на проводимые мероприятия по их психологической поддержке.

В диссертации представлено теоретическое обоснование актуальной для правоохранительной сферы деятельности проблемы прогнозирования успешности адаптации сотрудников органов внутренних дел. Содержание работы отражает результаты глубокого теоретического анализа научных и методических источников, освещающих проблемы адаптации человека как индивида, субъекта деятельности и личности. Проанализированы основные теоретические подходы, обобщен отечественный и зарубежный опыт изучения адаптации с позиции психологии, определено психологическое содержание адаптации, что позволило разработать модель и конкретизировать критерии успешности адаптации к профессиональной деятельности сотрудников ОВД, решить задачи прогнозирования успешности адаптации

сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих профессиональное обучение.

Представленная диссертация Попинако Е.А. характеризуется логичным построением и взаимосвязанностью структурных частей, имеющих обобщения по каждому параграфу и общие выводы по главам, материал изложен в доступном и наглядном виде.

Оценивая личность соискателя и его вклад в выполнение работы, следует отметить, что в ходе подготовки диссертации Попинако Е.А. проявила себя ответственным и компетентным исследователем, способным самостоятельно решать современные научно-практические задачи психологической науки, осуществлять постановку и формулировку научной задачи, проектировать и осуществлять научные исследования, на основе принятых в отечественной психологии методологических оснований, определять стратегию и тактику, дизайн исследования, собирать, обрабатывать, анализировать, систематизировать и оформлять в соответствии с предъявляемыми требованиями научно-психологическую информацию. Благодаря глубокой теоретической подготовке Попинако Е.А. определила концептуальную основу исследования, а также сформулировала и обосновала гипотезу исследования.

В ходе подготовки диссертации Попинако Е.А. продемонстрировала глубокие теоретические знания и практические умения, свидетельствующие о наличии профессиональных и специальных исследовательских компетенций, способностей к систематизации научно-психологической информации, оформлению результатов научных исследований с применением современных компьютерных и телекоммуникационных технологий.

К выполнению задач, поставленных в ходе подготовки работы, относилась ответственно и творчески, проявила высокий уровень активности. Личная заинтересованность в исследовании, высокая мотивационная готовность позволила в ходе теоретического анализа литературы по теме интерпретировать полученные данные в схемах, таблицах и многочисленных

промежуточных и итоговых выводах. В ходе подготовки диссертации Попинако Е.А. проявила способностью к критическому анализу и оценке современных научных достижений, генерированию новых идей при решении исследовательских и практических задач.

Результаты диссертационного исследования неоднократно обсуждались на заседаниях кафедры юридической психологии учебно-научного комплекса по исследованию проблем кадровой работы и морально-психологического обеспечения деятельности органов внутренних дел Санкт-Петербургского университета МВД России, докладывались на международных, всероссийских и вузовских конференциях, изложены в ряде научных статей, в том числе в ведущих научных журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

Диссертация Попинако Е.А. на тему «Прогнозирование успешности адаптации сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих профессиональное обучение» соответствует требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации к диссертационным работам по специальности 5.3.9. Юридическая психология и психология безопасности, а ее автор обладает профессиональными и личностными качествами ученого-исследователя и заслуживает присуждения степени кандидата психологических наук.

Научный руководитель:

Профессор кафедры психологии развития
и образования факультета психологии
Государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования Ленинградской области
«Ленинградский государственный
университет имени А.С. Пушкина»
доктор психологических наук, доцент

« 31 » 10 2022 года

В.В. Белов

Подпись Белов ВВ
Удостоверяю " 31 " 10 2022.
Побатова